



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Christiansborg

Finansministeren

05. oktober 2009

Endeligt svar på Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris  
spørgsmål nr. 491 af 18. september 2009

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 16. september 2009 fra Danmarks Fiskeriforening vedr. forslag til finanslov 2010, jf. FLF alm. del – bilag 394.

**Svar:**

Jeg har modtaget nedenstående bidrag til besvarelse af spørgsmålet fra Fødevareministeriet, som jeg skal henholde mig til.

”Vedrørende konsulentordningen på fiskeriområdet kan Fødevareministeriet oplyse følgende:

Der er ikke sket en reduktion i forbindelse med overførslen til EFF (Den Europæiske Fiskerifond). Hele bevillingen på 2,3 mio. kr. er overført til formål til gavn for erhvervet. Til EFF er overført 1,2 mio. kr. Medregnes EU-medfinansiering er der 2,4 mio.kr. til rådighed i 2010, hvilket svarer til den hidtidige bevilling.

Den resterende bevilling på 1,1 mio.kr. er overført til Fødevareministeriets tilskud til fødevareforskning og demonstration til udarbejdelse af en akvakulturstatistik med EU-medfinansiering.

Fiskeriforeningen spørger endvidere om de opgaver, som varetages af konsulenter i de lokale fiskeriforeninger (Thyborøn, Hanstholm, Hirtshals, Skagen, Bønnerup og Bornholm), fortsat kan modtage støtte.

Det vurderes, at næsten enhver tænkelig form for rådgivning vedr. kvoter, regulering, energiforbrug, investeringsprojekter, uddannelse og miljø i princippet kan blive omfattet. Det vil dog ikke være muligt at give støtte til rent private og kommercielle aktiviteter som f.eks. bogføring, regnskab og skatterådgivning. Der er således i princippet mulighed for at yde tilskud til alle de hidtidige rådgivningsopgaver med effekter, som er relevante for den fælles fiskeripolitik.

Det er hensigten med forslaget, at konsulentydelse indgår i en samlet prioritering af midlerne, og at der skal fastlægges mål og vurderes effekter på ordningen. Dette er ikke muligt under den nuværende ordning, som er ren driftsstøtte. Der

vil derfor også fremover være mulighed for at midlerne målrettes til nærmere bestemte rådgivningsindsatser, og som konsekvens heraf kan nogle af de nuværende aktiviteter bliver prioriteret lavere og af denne grund ikke kunne opnå støtte inden for en uændret økonomisk ramme.

Vedrørende udnyttelse af de midler, som EU stiller til rådighed for fiskerisektoren via den Europæiske Fiskerifond (EFF) kan Fødevareministeriet oplyse følgende: På Forslag til Finanslov for 2010 udgør udgiftsbevillingen til strukturforanstaltninger m.v. 180,3 mio.kr. Indtægterne fra EU udgør 114,0 mio.kr. Udgiftsbevillingen i 2009 udgør 116,2 mio.kr., svarende til en stigning på 64,1 mio.kr. i 2010.

Stigningen skyldes EU's brændstofpakke, hvor EU's medfinansiering udgør 95 %, hvor medfinansieringen på næsten alle øvrige foranstaltninger udgør 50 %. Desuden er udgiftsbevillingen som følge af aftale af 16. juni 2009 om Grøn Vækst mellem Regeringen og Dansk Folkeparti øget med 16,8 mio.kr. til fremme af de mest avancerede recirkulationsteknologier (akvakultur).

Udover den statslige bevilling hjemtages EU-midler ved foranstaltninger, der medfinansieres af andre offentlige myndigheder end staten. I 2010 forventes det nationale beløb at udgøre 33,5 mio.kr. Med en EU-medfinansiering på 50 pct. hæves tilskuddet med i alt 67,0 mio.kr.

Det samlede tilskud i 2010 udgør herefter 247,3 mio.kr. svarende til hjemtagning af 147,5 mio.kr. i EU tilskud.

I de følgende år falder de statslige bevillinger som følge af brændstofpakkens ophør.

Med de nuværende bevillinger i 2007-2009 og de forventede bevillinger i 2010-2013, som de fremgår af regeringens forslag til finanslov for 2010, forventes der under EFF-programmet (2007-2013) at kunne hjemtages 880,5 mio.kr. ud af den samlede ramme på ca. 996 mio.kr.

Bevillingsniveauet er udtryk for regeringens samlede prioriteringer af statens udgifter og giver mulighed for at yde et betydeligt bidrag til udviklingen af fiskerisektoren.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen